
Utimelaideetlzeimnal 3d/s 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5)50 - 4400 - Salta 
Tel. (0387)425-5408 - Fa (0387)425-5449 

Republica Argentina 

SALTA. 04 de agosto de 2017 

EXP-EXA N°  8343/2015 

RESD-EXA: 300/2017 

VISTO: 

El informe de avance correspondiente al período 2015-2016 que rola a fs. 79 a 119, presentado por 
la doctorando. Arq. María Emilia Balmaceda Licciardo. Que asimismo solicita reconocimiento de créditos 
(fs. 120). 

CONSIDERANDO: 

Que la Comisión de Docencia e Investigación, en función de los despachos emitidos por el Comité 

Académico de Doctorado - Área Energías Renovables (fs. 147 y 148 vta.) y de la Comisión de Doctorado en 
Ciencias de fs. 150, aconseja: 

a) Tener por aprobado el informe de avance 2015/2016. 
b) Otorgar 21 (veintiún) créditos por aprobación de cursos de posgrado y presentaciones a congresos, 

jornadas o similar. 

c) No otorgar el reconocimiento de Inglés. 

POR ELLO: 

Y en uso de las atribuciones que le son propias y las conferidas por la RESCD-EXA N° 316/2016. 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°: Tener por aprobado el Informe de Avance correspondiente al periodo 2015/2016, 

presentado por la Arq. María Emilia Balmaceda Licciardo, DNI N° 33.444.921, dando cumplimiento a lo 

establecido en el Art. 17° del Anexo I de la Res. CD N° 670/15 (Reglamento de Doctorado en Ciencias de 
esta Facultad). 

ARTICULO 2°: Otorgar a la doctorando, 21 (veintiún) créditos para el Doctorado en Ciencias — Área 

Energías Renovables, por las siguientes actividades académicas: 

Actividad 
	

Créditos 

Cursos de posgrados específicos al tema de tesis: 

- "Medición e Instrumentación". UNSa — 40 horas. Noviembre de 2014 (fs. 121). 3(tres) 

créditos. 
- "Energía Solar II". UNSa — 40 horas. Diciembre de 2014 (fs. 122). 3(tres) créditos. 

11 (once) 

- "Metodologías y técnicas para el análisis digital de información territorial". UNCuyo — 

120 horas. Junio de 2014 a Mayo de 2015. (fs. 123). 5(cinco) créditos. 

Cursos de Posgrados Complementarios: 
- "Escritura de tesis y artículos científicos". CCT — CONICET, Mendoza. 60 horas. Mayo 
de 2015. (fs. 132). 2 (dos) créditos. 4 (cuatro) 

- "Arquitectura sustentable — módulo 3". Universidad de Congreso. 40 horas. Julios de 2016 

(fs. 84/89). 2 (dos) créditos. 



mxs 
rer 

NANGO YAZUX 

EXACTAS - UNSU. FACULTAD 

gistivenaicladkiltarienaldee.h2114, 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5150 - 44W - Salta 
Tel. (0387)425-5408 Fax (0387)425-5449 

RepOlica Argentina 

   

.../1/-2- 

RESD-EXA: 300/2017 

Actividad Créditos 

Presentaciones a congresos, jornadas o similar: 
- "Disponibilidad del recurso solar en patios urbanos. Análisis y discusión del impacto de la 
morfología en distintos climas. Estado del arte". ASADES 2015. (fs. 107/118). 3 (tres) 
créditos. 
- 	"Impacto 	de 	la configuración espacial 	de patios urbanos en 	sus condiciones de 
asoleamiento. Análisis y evaluación del estado del conocimiento y su aplicación al caso 

6 (seis) 

Mendoza". ENCACS. Mayo de 2016. La Plata. (fs. 94/106). 2 (dos) créditos. 
- "Evolución del pulmón de manzana en el hábitat construido de la ciudad de Mendoza. 
Consecuencias energético-ambientales". 	5° Congreso Internacional Solar Citics. Bueno 
Aires. (fs. 141/145). 	1 (un) crédito. 

ARTICULO 3 °: No otorgar reconocimiento de Inglés para el Doctorado en Ciencias. 

ARTICULO 4°: Hágase saber con copia a la Arq. Maria Emilia Balmaceda Licciardo, a la Directora de Tesis 

(Dra. Érica N. Correa Cantaloube), a la Codirectora de Tesis (Dra. Silvana Elinor Flores Larsen), a la 
Comisión de Doctorado en Ciencias y al Departamento Administrativo de Posgrado. Cump 'do, resérvese. 

MARIA RIT 	 NA 
ARIA 	 DE INVESPGACtel 

TAD DE CS. EXACTAS -UN% 


	Page 1
	Page 2

